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Anotace

Cílem bakalářské práce je analyzovat nástroje elektronické komunikace

v poradenské a vzdělávací firmě ATTEST s. r. o. a formulovat návrhy opatření

zvyšující efektivitu jejich užití. Práce je rozdělena do dvou částí. První část zachycuje

podstatu komunikace obecné i firemní, její druhy a detailní přiblížení elektronické

komunikace. V druhé části je analyzován aktuální stav firmy ATTEST, způsoby

komunikace v této firmě a zhodnocení efektivnosti elektronické komunikace

vedením i zaměstnanci firmy. Zjištění a rozbor aktuální situace ve firmě je následně

zhodnocen a dle těchto podkladů vznikla doporučení pro efektivnější komunikaci

a tím i lepší fungování komunikace ve firmě.

Title:

Effective use of electronic communication tools in the company ATTEST s. r. o.

Annotation

The aim of the Bachelor Thesis is to analyze electronic communication tools

in consulting and training company ATTEST, s.r.o. and to draft measures improving

the effectiveness and efficiency of their use. The thesis is divided into two parts.

The first part describes the general and business communication, its types and

provides detailed analysis of electronic communication. The second part shows

the actual situation of the company ATTEST, means of communication in the

enterprise and evaluates the efficiency and effectiveness of electronic

communication from the perspective of management and staff of the company.

Subsequent evaluation of findings and analysis of current situation in the company

will contribute to the recommendations for more efficient communication,

improving the functioning of communication in the company.
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1 Úvod

Význam a role komunikace se v dnešní době více a více přehlíží, nebo se

zapomíná, co všechno je tímto pojmem myšleno. Komunikace je základním pilířem

úspěchu ve všech možných směrech a právě proto je často nesprávná komunikace

zdrojem problémů, konfliktů a hádek. Tuto problematiku ve vztahu k mému tématu

bakalářské práce přibližuje citát od motivačního řečníka Anthonyho Robbinse

„Komunikace představuje moc. Kdo se naučí ji efektivně využívat, může změnit svůj

pohled na svět i pohled, kterým svět pohlíží na něj.“ (DeVito, 2008, s. 44) Právě tento

citát poukazuje na to, jak je důležité efektivně využívat komunikaci, aby veškeré

naše aktivity směřovaly k vyšším cílům. Jak také tvrdí paní Holá (2006), komunikace

je oboustranný proces, který má za cíl dorozumět se a právě naše komunikace, jak

formální i neformální, je plná nedorozumění.

S komunikací se setkáváme každý den, a proto bychom měli umět správně

komunikovat. Ať už se jedná o komunikaci v obecném nebo v profesním životě, vždy

je základ úplně stejný - nebát se sdělit informaci, umět ji správně podat a hlavně

umět ji přijmout tak, jak byla poslána, bez jakýchkoli skrytých či zkreslených pocitů

a bariér. V současné době při vývoji informační společnosti dochází v řadě případů

ke komunikační krizi, kdy vlivem prudkého vývoje komunikačních nástrojů

a nedostatku komunikačních dovedností si lidé přestávají vzájemně rozumět.

Největší vývojový vzestup v komunikaci zažívají elektronické nástroje (telefony,

počítače, softwary, …), které tak umožňují i vývoj a modernizaci ne úplně

jednoduché přesto velmi časté elektronické komunikace.

Umění komunikovat je stav, kterého dosahuje velmi málo lidí a ještě méně lidí

si uvědomuje, jak je tato schopnost důležitá. Právě s růstem elektronické

komunikace je třeba, abychom se začali v této oblasti rozvíjet, pracovat na svých

komunikačních schopnostech a zdokonalovat se. Není to pouze o schopnosti se

dorozumět, ale také o schopnosti řešit konflikty, přijímat kritiku a asertivně

reagovat, naslouchat, vnímat, projevovat empatické reakce, nebo také správně

formulovat věty a to i s pomocí elektronických nástrojů. Se všemi těmito situacemi

se budeme setkávat celý život, tak proč si tedy nevytvořit v práci i doma příjemné

prostředí tím, že budeme umět komunikovat?
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2 Cíl a metodika práce

2.1 Cíl práce

Cílem mé bakalářské práce na téma „Efektivní využití nástrojů elektronické

komunikace ve firmě ATTEST s. r. o.“ je analyzovat nástroje elektronické

komunikace v uvedené firmě a formulovat návrhy opatření, které by vedly

ke zlepšení a zefektivnění situace ve firmě.

Slovo „efektivní“ v práci charakterizuje oba anglické významy, účelnost

vedoucí k cíli, i účinnost vyjadřující míru užitku. Nástroje elektronické komunikace,

které jsou v práci rozebírány, jsou jmenovitě mobilní telefony, PC, odborné

programy a sdílená data.

První část práce, literární rešerše, se nejprve zaměřuje na obecnou podobu

komunikace a její hlavní rysy. Dále pak přibližuje komunikaci ve firmách

a v managementu a definuje elektronickou komunikaci, která se nejčastěji

ve firmách používá, její výhody a nevýhody. V druhé praktické části práce se přenáší

teorie do praxe a to konkrétně na firmu ATTEST s. r. o.. Zde je přiblížena a rozebrána

struktura podniku, jednotlivé úrovně managementu v souvislosti s konkrétními

komunikačními dovednostmi a používané nástroje e-komunikace ve firmě.

Cíle této práce je zanalyzovat situaci ve firmě, zda jsou zaměstnanci řádně

seznámeni s elektronickou komunikací, zda mají možnosti vzdělávat se v tomto

směru a jaký mají vztah k pokročilé technologii elektronické komunikace.

Zhodnocení situace ve firmě je uvedeno ze dvou pohledů, nejprve ze strany

zaměstnanců, jak vnímají možnosti a využití nástrojů ve firmě, a následně ze strany

vedoucích oddělení, manažerů a jednatelů.

Celá tato práce by měla sloužit jako návrh a doporučení pro majitele firmy, jak

zefektivnit a zdokonalit používání elektronické komunikace ve firmě.

2.2 Metodika práce

Při zpracování bakalářské práce byly jako literární prameny použity odborné

publikace převážně z oblasti firemní komunikace a managementu.
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Pojem elektronická komunikace je v práci uváděná i ve zkrácené formě jako

e-komunikace. Také počítač, jakožto nástroj elektronické komunikace, je v práci

uváděn pod zkratkou PC.

Praktická část je založena na výzkumu pomocí tištěných dotazníků, který byl

vytvořen autorem práce ve dvou formách. První dotazník A byl určen pro manažery

a vedoucí pracovníky za účelem zhodnotit zaměstnance v efektivním využívání

nástrojů e-komunikace. Druhý dotazník B byl určen pro ostatní zaměstnance

za účelem zjištění, zda mají pracovníci ve firmě možnosti pro zlepšení svých

dovedností a znalostí v používání e-komunikace a zda svědomitě využívají tyto

nástroje.

Typy otázek, které se vyskytují v dotaznících, jsou otevřené, uzavřené,

polouzavřené, škálovací a kontrolní. O detailním popisu typů otázek pojednává

kapitola 4.4.1 charakteristika dotazníku v praktické části.

Oba dotazníky také poskytují odpovědi na výzkumné otázky. V souladu s cílem

práce, tedy s elektronickou komunikací, jsou položeny právě tyto otázky: „Pracují

zaměstnanci ve firmě svědomitě a efektivně se sdílenými daty?“, „Mají všichni

zaměstnanci pozitivní přístup a motivaci k práci s nástroji elektronické komunikace?“

a „Přistupují zaměstnanci zodpovědně k chybám způsobených jejich vinou?“

Odpovědi všech respondentů jsou znázorněny v tabulkách či grafech v druhé

části práce. Následné shrnutí výsledků spolu s doporučením je zpracováno a

interpretováno formou SWOT analýzy a v poslední řadě je uveden závěr práce.
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3 Teoretická část

Původ slova komunikace je z latiny - communicare – jehož význam znamená

činit něco společným, společně sdílet, vespolně se účastnit. V současné době je však

jeho definice mnohem širší, než jak byla vnímána dříve. (Vybíral, 2009, s. 25)

Dle Jana Vymětala (2008, s. 22) má v dnešní době slovo komunikace v českém

jazyce tři hlavní významy:

 výměna informací

 veřejná doprava, veřejné spojení

 dopravní cesta

Vzhledem k zaměření této práce se budeme soustředit na význam slova

komunikace jakožto prostředek výměny informací.

Obecně platná definice komunikace v tomto směru neexistuje a většina autorů,

stejně jako Jan Vymětal (2008) definují či popisují komunikaci s přihlédnutím

ke konkrétnímu zaměření.

Podle Jany Holé (2006, s. 3) lze komunikaci obecně charakterizovat jako proces

sdílení určitých informací s cílem odstranit či snížit nejistotu na obou komunikačních


[…]


vývoj by to znamenalo zvýšení produktivity i kreativity práce

zaměstnanců, větší koncentrace na dané úkoly a celkový větší přínos

pro firmu

 postačilo by základní proškolení brigádníka spojené s úzkou

specializací na danou pracovní náplň -> snížení rizika chybování,

zvýšení produktivity

 v případě pracovního poměru „Dohody o provedení práce“ by firma

neměla žádné náklady na odvody pojistného a minimální náklady

na daňové srážky

Nevýhody

 v případě pracovního poměru „Dohoda o provedení práce“ zvýšení

mzdových nákladů na dalšího zaměstnance (nejvýše do 10.000 Kč)

 úvodní investice na zaučení a proškolení, která by se obratem měla

vrátit ve formě produktivní bezchybné práce personálu

 dle konkrétní náplně práce by mohlo vzniknout další komunikační

rozhraní a následná kontrola práce

Tyto úpravy by ve firmě doladily poslední nedokonalosti bránící efektivnímu

využití elektronické komunikace a umožnily následný bezchybný chod firmy.
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6 Závěry

Protože je jakýkoli druh komunikace považován za nepostradatelnou část

podnikání, zabývala se touto problematikou i tato práce. Cílem bylo zanalyzovat

fungování komunikace ve firmě a nalézt problémové oblasti v elektronické

komunikaci a následná řešení, která by mohla vést ke zlepšení a zefektivnění

komunikace ve firmě. Pro tuto analýzu byla zvolena konkrétní firma ATTEST s. r. o.

se sídlem v Liberci, kde se využívá elektronická komunikace ve velkém měřítku.

Z úvodních informací o společnosti, získaných přímo od majitele, vyplývá, že

komunikace ve firmě je ve všech směrech na velmi dobré úrovni. Veškeré vstupní

informace vyobrazují sladěný systém komunikace, který je založený na týmové

spolupráci a kolegialitě. Komunikace ohledně pracovní náplně zde funguje skrze

zaběhnuté porady různých typů doplněné o nezbytnou elektronickou komunikaci.

Při dotazníkové analýze se objevilo pár nedokonalostí, které je třeba podchytit

a vylepšit. Z daných výsledků vznikla i následná doporučení pro efektivnější

fungování firmy.

Nejvíce problémová oblast vycházející z výsledků analýzy je práce

se sdílenými daty, která je také definována zodpovězením jedné výzkumné otázky.

Je obecně známé, že čím více lidí pracuje na daném úkolu, tím je větší

pravděpodobnost chybování. Toto tvrzení funguje i v práci se sdílenými daty, kde se

shlukuje práce všech zaměstnanců firmy a vzniká zde nejvíce nedostatků.

Dle zaměstnanců zde hraje největší roli časová náročnost, kterou je třeba

nepodcenit a zodpovědně vyřešit s vedením firmy.

Druhá, rozhodně ne poslední, problémová oblast je oblast řízení lidských

zdrojů, konkrétně informovanost zaměstnanců a komunikace směrem shora dolů.

Postrádám zde osobnější přístup k zaměstnancům a k jejich potřebám. Naopak je

také potřebná iniciativa zaměstnanců a komunikace zdola nahoru. Touha

zaměstnanců po informacích, bez které by firma nemohla růst, je utlumena či brána

jako vedlejší potřeba. Tyto dvě části bude potřeba do budoucna více sladit, protože

to je lidský faktor, který poskytuje přidanou hodnotu daného podnikání, ať už

ze strany zaměstnanců, nebo ze strany vedení. Řízení lidských zdrojů ve firmě
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nebylo cílem tohoto zkoumání, nicméně dle výsledků se ukázalo, že by se vedení

mělo do budoucna na tuto problematiku zaměřit, zanalyzovat ji, více rozebrat

problémové oblasti a následně zdokonalit nedostatky pro efektivnější fungování

firmy.

Dle odpovědí na zbylé výzkumné otázky je jednoznačné, že přístup

zaměstnanců k chybám i ostatním povinnostem je svědomitý a velmi zodpovědný.

Kolektivní vztahy mezi zaměstnanci stejné úrovně jsou velmi pozitivní.

Ve firmě je třeba také pojistit a nepodcenit i zdravou motivaci zaměstnanců ku

prospěchu efektivní a bezchybné elektronické komunikace firmy. Pokud si totiž

stanovíme jakékoli podmínky či pravidla v pracovním prostředí jakožto opatření

proti dalším chybám, tak jejich dodržování a účelné plnění závisí čistě na zdravé

motivaci zaměstnanců a celého kolektivu. Čím více se ve firmě používají moderní

techniky a metody, tím větší význam hraje personál, protože využitelnost technik,

zařízení i metod stoupá přímo úměrně s kvalifikací, schopností a hlavně motivací

personálu. V moderních společnostech je tedy stěžejní motivovaný personál a

týmová spolupráce.

Elektronickou komunikaci v dnešní době využívají v práci všichni zaměstnanci

každý den bez ohledu na zaměření a styl podnikání. I přes to si ale mnoho z nich

stále potrpí na papírové formě poznámek, stolních kalendářů, diářů či nástěnek.

Toto tvrzení je pozitivní pro budoucí vývoj sociální komunikace, který by se neměl

ubírat pouze jedním směrem, tedy elektronickou komunikací, ale měl by být

vyvážený a vyrovnaný. S postupným vývojem právě této e-komunikace bude osobní

komunikace „tváří v tvář“ omezenější a vzácnější, a o to více bychom se ji měli stále

učit, vyhledávat ji a vážit si jí.

Závěrem je třeba říci, že vnitropodniková komunikace firmy ATTEST s. r. o.

funguje na dobré úrovni. Ze sociálně-psychologického hlediska se jedná o zralou

firmu, která nepodceňuje důležitost komunikace ani kvalitní pracovní prostředí.

Toho jsou důkazem spokojení a produktivní zaměstnanci.
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