POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Monika Kvasničková

Název práce: Efektivní využití nástrojů elektronické komunikace ve firmě ATTEST s.r.o.

Autor posudku: doc. Ing. Hana Mohelská, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce je analyzovat nástroje elektronické komunikace ve firmě ATTEST s.r.o. a formulovat návrhy opatření, které by vedly ke zlepšení a zefektivnění situace ve firmě.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Kromě výzkumných otázek si autorka mohla stanovit i hypotézy, které mohla v rámci dotazníkového šetření ověřit.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená bakalářská práce se věnuje analýze efektivnosti využívání nástrojů elektronické komunikace ve firmě ATTEST s.r.o.

Práce je rozdělena do dvou částí, z nichž první popisuje teoretické aspekty komunikace v obecné rovině, dále z pohledu jejího významu v procesu řízení, nakonec definuje elektronickou komunikaci. V praktické části je provedena analýza využití nástrojů elektronické komunikace ve výše uvedené firmě, součástí jsou i výsledky dotazníkového šetření týkajícího se využití nástrojů elektronické komunikace ve firmě (dotazník A pro manažery a vedoucí pracovníky, dotazník B pro ostatní zaměstnance). Na základě výsledků analýzy jsou navržena opatření na zefektivnění použití nástrojů elektronické komunikace ve zkoumané firmě.

Za hlavní přínos práce se dá považovat provedená analýza a navržená opatření.

Cíl práce byl naplněný.

Práce je v souladu s Výnosem děkana 1/2000 ve znění posledních úprav ze dne 12.1.2011.

Otázky k obhajobě:

1. Využití nástrojů elektronické komunikace má bezesporu své přínosy pro firmu.
Jaká jsou naopak hlavní rizika?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře

V Hradci Králové, dne 19. května 2016

podpis